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給食における食物アレルギーの調査について

近年、食物アレルギーを持つ児童・生徒が増加傾向にあります。生命に関わる重度の症状を誘発する例もあり、お子様の学校生活をより安全で安心なものにするため、給食における食物アレルギーの調査を実施いたします。
つきましては、下の調査にご記入の上、中学校の入学説明会当日、受付にご提出ください。
★学校での特別な配慮や管理が必要な場合は後日「学校生活管理指導表」等をご提出いただきます。（主治医の先生に「学校生活管理指導表」を記入してもらう際の文書料は、各ご家庭の負担となりますので、あらかじめご了承ください。）
　★給食対応以外のアレルギー疾患につきましては、入学後に配布する調査票にご記入ください。

給食における食物アレルギー調査


　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
食物アレルギーについて、学校給食における特別な配慮・管理が必要ですか。

（該当するものに○をしてください）
１　学校給食においては、特別な配慮・管理は必要ない
２　学校給食において、特別な配慮・管理が必要である　
（後日、書類を提出していただき、面談を実施いたします）
　　　　　緊急時のため、（　エピペン　・　内服薬　）の常備をしている。
３　食物アレルギーはあるが学校給食において、特別な配慮・管理は必要ない
（食材名：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）
　　　→理由： a　自分で判断し除去できるため

　　　　　　　 b  加熱済みなら影響がないため

　　　　　　　 c  給食で扱わない食材のため（そば、キウイ）
               ※給食で扱わない食材でも同一工場内または同一生産ラインで加工した食　
　　　　　　　　　　 品を使用することがあります。（例「そば」：うどん・中華麺等）
　　　　　　　　d　その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　）
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３　食物アレルギーはあるが学校給食において、特別な配慮・管理は必要ない理由
【a　自分で判断し除去できるため】
飲用牛乳を飲まない、提供された果物のミカンそのものを自分で食べない場合です。
【b  加熱済みなら影響がないため】
給食で生のまま提供するのは、トマト・ミニトマト・果物のみです。
それ以外の食材は給食では衛生管理上、加熱調理し提供します。
トマト以外で野菜など加熱済なら食べられる場合にはこちらになります。
　チーズ・ヨーグルトなどは、そのまま食べる・調理に使用する（加熱する）のどちらの場合もあります。練馬区での給食対応は、果物とトマト以外は加熱の有無にかかわらず「全て食べる」または「全て食べない」になります。配慮・管理が必要な場合は、「２　学校給食において、特別な配慮・管理が必要である」になります。
【c  給食で扱わない食材のため】
基本的に「そば」など学校の給食で扱わない食材の場合です。
また、「そば」など給食では使用しない（購入しない）ものの、他の食材と同一工場内または 

同一生産ラインで製造すると、ごく微量が混入するコンタミネーションが考えられます。

学校給食で使用する「うどん」・「中華麺」は、原材料には「そば」は使用していませんが、同
一工場内で使用されています。これが食べられない場合には、「２　学校給食において、特別
な配慮・管理が必要である」になります。
【d　その他】
  小さい頃は配慮が必要だったが、現在は治癒した場合や・医師の指示で給食の管理・配慮なし 

  などの場合です。
学校生活管理指導表は、

学校管理下で責任を持った対応をするため、保護者や生徒の判断や希望に基づくアレルギー疾患の申出ではなく、必ず医師からアレルギーであることの確定診断を受け、アレルギー原因物質を特定してもらう必要があります。そのため、学校におけるアレルギー疾患の対応は、原則として医師の診断と指示による「学校生活管理指導表(アレルギー疾患用) 」の提出をもって行うこととしています。

様式１－２





記入上の注意　　　　　





２に○の場合は、医師の診断に基づく「学校生活管理指導表」等の提出が必要になります。





給食において特別な配慮・管理の必要がない理由を必ず記入してください。詳細については裏面をご覧ください。





※裏面もご確認ください








